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АНОТАЦІЯ

Раздуй Р.В. Напружено-деформований стан системи «ґрунтоцементна

основа – фундамент – будівля». – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 05.23.02 «Основи і фундаменти» (192 – Будівництво та цивільна

інженерія). – Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія

Кондратюка», Полтава, 2023.

Зміст дисертації. У вступі обґрунтовано актуальність теми,

сформульовані мета та задачі дослідження, наукова новизна і практичне

значення роботи, представлена її загальна характеристика.

У розділі 1 проаналізовано геотехнічний досвід використання

ґрунтоцементу, передусім, проблематика проектування та експлуатації

фундаментів будівель і споруд на армованих ґрунтоцементом слабких основах,

особливості методів їх покращення, методи та результати лабораторних

досліджень у світовій практиці. Розглянуто недоліки та переваги нормативних

методів розрахунку деформацій системи «ґрунтоцементна основа –

фундамент – споруда». Узагальнено плюси та мінуси різних типів чисельних

методів оцінювання напружено-деформованого стану (НДС) цієї системи,

програмні розрахункові комплекси, котрі використовують у геотехніці, моделі

задання поведінки ґрунту та елементів армування. Доведено, що методи,

реалізовані в діючих на даний момент нормативних документах, не повною

мірою враховують технологічні особливості виготовлення ґрунтоцементних

елементів (ҐЦЕ), їх взаємодію між собою у групі та із навколишнім ґрунтом.

Методи, реалізовані в програмних комплексах для оцінювання цієї системи при

використання ҐЦЕ, більш точні й достовірні, але без достатньої бази отриманих

даних порівнянь натурних спостережень та аналітичних досліджень. В кінці

розділу подано структурну схему досліджень, викладених у дисертації.

У розділі 2 описано результати лоткових досліджень армованих
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вертикальними ҐЦЕ основ під жорстким стрічковим штампом. Випробування

виконано за планом одночинникового експерименту з варіюванням відсотку

вертикального армування ґрунтової основи 0,0%; 2,1%; 4,4% та 7,1% при

діаметрі поперечного перерізу елементу 5 мм і щільності скелета ґрунту ρd =

1,45 г/см3. Наведено методику лоткового експерименту, зокрема, описано

методику приготування ґрунтової пасти, характеристики лотку та вантажної

системи, представлено обладнання, технологію і виконання армування основи.

Викладено графіки статичних штампових випробувань при усіх відсотках

армування основи, із розвитком осідань у часі та з впливом розвантаження.

Показано фото системи «слабка штучна основа, посилена вертикальними ҐЦЕ –

жорсткий стрічковий штамп» до, під час і після проведення досліду.

Проаналізовано графіки залежності осідань основи штампу від тиску на неї.

Встановлено, що при заданих параметрах ґрунтової основи та висоти

армування величини першого та другого критичних тисків системи «армована

основа – жорсткий штамп» зростають залежно від відсотка за лінійною

залежністю. Апроксимовано емпіричні залежності значень першого та другого

критичних тисків на основу в залежності від відсотку її армування.

У розділі 3 всебічно показано серію циклів геодезичних натурних

спостережень за багатоповерховими цегляними будівлями зі стрічковими

фундаментами на армованих ҐЦЕ основах. Зокрема, описано інженерно-

геологічні умови ділянок, конструктивно-технологічні рішення основ і

фундаментів будівлі, її надземної частини. Наведені фото процесу армування

основи ҐЦЕ, виготовленими за бурозмішувальною технологією, влаштування

буферної подушки, стрічкових монолітних фундаментів тощо. Показано

встановлені осадові стінові марки. Описано принципи влаштування та

розміщення осадових марок, зв’язкових точок, тощо. Представлено схему

геометричного нівелювання з розміщенням марок. Отримано нові дослідні дані

розвитку фактичних деформацій слабких глинистих основ армованих

вертикальними ҐЦЕ у часі. За результатами геодезичних натурних

спостережень приведено наочні графіки розвитку мінімальних, максимальних і
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середніх осідань деформаційних марок у часі, суміщені з графіками зведення та

експлуатації будівлі. Наведено кінцеві величини стабілізованих абсолютних і

відносних осідань, епюри осідань марок. Проаналізовано отримані результати

осідань, частку величини осідань за періоди зведення, монтажу, заселення та

експлуатації. Підтверджено ефективність використання ґрунтоцементу за умов

ґрунтів з високим вмістом органічних речовин.

У пункті 4.1 наведено тестове моделювання лоткових досліджень

методом скінченних елементів (МСЕ). Проведено моделювання МСЕ у

просторовій (3D) постановці з використанням ідеальної пружно-пластичної

моделі ґрунту з критерієм міцності Мора-Кулона та моделі ізотропного

ущільнення ґрунту. Описано можливі типи моделей поведінки ґрунту.

Проведено моделювання основ без армування ҐЦЕ та при різному відсотку

армування з глибиною елементів 100 мм при діаметрі елементів 6 мм із

варіюванням значення відсотка армування. Виконано два варіанти розрахунку,

базуючись на методі задання ґрунтоцементних елементів: перший – з

моделюванням об'ємними елементами та постадійним заданням виймання

ґрунту, заповнення свердловин ґрунтоцементом, влаштування подушки,

штампу й поступовим навантаження; другий – з моделюванням пальовими

елементами із постадійним заданням стадій улаштування паль і прикладення

навантаження. Описано прийняті процедури та параметри задання сітки

скінченних елементів і розрахунку. Отримано залежності осідань основи

штампа від тиску на основу за різними моделями поведінки ґрунту та

ґрунтоцементних елементів. Наведено графіки осідань за обома

розрахунковими моделями (тобто, за обома варіантами задання ҐЦЕ) для

неармованої основи штампа та варіативних параметрів армованої основи.

Приведено величини першого та другого критичних тисків на основу. Наведено

графіки осідань від тиску, перерізи із візуалізацією деформацій основи.

У пункті 4.2 наведено вихідні дані та методики моделювання НДС

системи «будівля – стрічковий фундамент – слабка основа, підсилена

ґрунтоцементними елементами» із заданням коефіцієнтів жорсткості основи.
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Складено та візуалізовано просторові схеми конструкцій системи. Наведено

алгоритм визначення коефіцієнтів жорсткості основи, коефіцієнтів жорсткості

елементів армування. Отримано нові дослідні дані про зміну НДС системи.

Моделюванням МСЕ у 3D постановці з використанням пружно-пластичної

моделі ґрунту Мора-Кулона досліджено розвиток деформацій у разі зведення

будівлі на природній основі, за наявності шарів слабких глинистих ґрунтів і

порівняно з моделюванням основи, армованої вертикальними ҐЦЕ.

Виявлено, що модель поведінки ґрунту ізотропного ущільнення

(зміцнення) показує доволі точне співпадіння графіків осідання від тиску, як

для моделювання об’ємними елементами, так і для пальовими елементами, тоді

як ідеально пружно-пластична модель ґрунту Мора-Кулона завищує осідання, а

моделювання елементів армування об’ємними тілами коректніше описує

розподіл осідань ґрунту в масиві, як в пружній, так і в пластичній стадії роботи

ґрунту. Після переходу із пружної до пластичної поведінки ґрунту

моделювання пальовими елементами завищує несучу здатність основи при

застосуванні ҐЦЕ, а використання моделі Мора-Кулона не дає різниці для

пружної частини графіку при застосування різних процентів армування.

У розділі 5 проведено порівняльний аналіз аналітичних і чисельних

методів визначення осідань основи. Наведено наочні порівняльні графіки.

Наведено в табличній та графічній формах дані відповідно до розміщення

осадних марок посекційно згідно до результатів аналітичних обчислень,

чисельного моделювання та геодезичних спостережень. Подано дані щодо

впровадження результатів роботи. Визначено найбільш точні методи

обчислення осідань системи «ґрунтоцементна основа – фундамент – будівля»,

найбільш оптимальні способи задання вертикальних ҐЦЕ.

Ключові слова: вертикальне армування основи, бурозмішувальний метод,

вертикальний ґрунтоцементний елемент, відсоток армування основи,

довготривалі геодезичні спостереження, ґрунтоцементна основа, лоткове

дослідження, метод скінченних елементів, осідання, слабка основа, стрічкові

фундаменти, чисельне моделювання, напружено-деформований стан.
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ABSTRACT

Razdui R.V. Stress-strain state of the system "soil-cement soil base –

foundation – building". – Qualifying scientific work as manuscript.

The thesis for the degree of philosophy doctor on specialty 05.23.02 «Bases

and Foundations» (192 – Construction and civil engineering). – National University

«Yuri Kondratyuk Poltava Polytechnic», Poltava, 2023.


[…]


Technology. Gothenburg, Sweden, 2020. 82 p.

143. Soil improvement – history, capabilities and outlook / ed. by J.K. Mitchell.

New York : American Society of Civil Engineers, 1978. 182 p.

144. Surarak C., Likitlersuang S., Wanatowski D., Balasubramaniam A., Oh E.

Stiffness and strength parameters for hardening soil model of soft and stiff Bangkok

clays. Soils and Foundations (Tokyo, 2012). №52. P. 682–697.

145. Terashi M. Theme lecture: Deep mixing method – Brief state of the art.

Proceedings of 14th International Conference on Soil Mechanics and Foundation

Engineering (Hamburg, Germany, 6–12 September, 1997). №4. P. 2475–2478.

146. Terashi M, Tanaka H. Ground improved by Deep Mixing Method. Proceedings

of the 10th International Conference on Soil Mechanics and Foundation Engineering.

№3. 1981. P. 2475–2478.

147. Tipsunavee T., Arangjelovski G., Jongpradist P. Numerical analysis on effects

of soil improvement on pile forces on existing high-rise building. Buildings. №13(6).

148. Topolnicki M. General overview and advances in Deep Soil Mixing. XXIV

Geotechnical Conference of Torino Design, Construction and Controls of Soil

Improvement Systems (Torino, 25–26 February, 2016).

149. Topolnicki M. Soil mixing – challenges of applications ranging from ground

improvement to structural elements. Proceedings of the XIII Danube-European

182

Conference on Geotechnical Engineering (Ljubljana, 2006). S.2. P. 177–182.

150. Topolnicki M., Pandrea P. Design of in-situ soil mixing. Proceedings of

International Symposium “Recent research, advances & execution aspects of ground

improvement works” (Brussels, 2012). №III. P. 309–316.

151. Tracz T, Brasse K., Zdeb T., Bielecka J. Influence of soil-cement composition

on its deformability. IOP Conference Series: Materials Science and Engineering.

№583. 2019.

152. Tyagi A., Tyagi P. Failure behaviour of deep cement mixed columns under

embankment loading. Proceedings of 20th International Conference on Soil

Mechanics and Geotechnical Engineering (Sydney, 2022). P. 3131–3136.

153. Vitali O., Nassim M., Agee J., Khasawneh Y. (2021). 3D FEM modelling of a

ground improvement solution. 46th Annual Conference on Deep Foundations (DFI

2021) (Las Vegas, October, 2021).

154. Vynnykov Yu., Voskobiinyk O., Kharchenko M., Marchenko V. (2017).

Probabilistic analysis of deformed mode of engineering constructions’ soil-cement

grounds. Proceedings of the 6th International Scientific Conference “Reliability and

Durability of Railway Transport Engineering Structures and Buildings” (MATEC

Web of Conferences), №116. 2017.

155. Waheed M., Asmael N. Study simulation of shallow foundation behavior using

different finite element models. Journal of Advanced Civil Engineering Practice and

Research. №8. 2019.

156. Yao K., Yao Z., Song X., Zhang X., Hu J., Pan X. Settlement evaluation of soft

ground reinforced by deep mixed columns. International Journal of Pavement

Research and Technology. №9. 2016. P. 460-465.

157. Yin J.H., Fang Z. Physical modelling of a footing on soft soil ground with deep

cement mixed soil columns under vertical loading. Marine Georesources and

Geotechnology. №28. 2010. P. 173-188.

158. Zienkiewicz O.C. The finite element method. Fifth edition. V.2. Solid

Mechanics. Butterworth-Heinmann, 2000. 459 p.

159. Zotsenko M., Vynnykov Yu., Shokarev Y., Shokarev A. Reinforcement of the

https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/abs/2017/30/matecconf_trs2017_02038/matecconf_trs2017_02038.html
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/abs/2017/30/matecconf_trs2017_02038/matecconf_trs2017_02038.html

183

foundation base of the building with horizontal elements of increased rigidity.

Academic Journal. Industrial Machine Building, Civil Engineering. №2(51). 2018. P.

156–160.

160. Zotsenko M.L., Vynnykov Yu.L., Bondar V.O., Novokhatniy V.G. Monitoring

of the soil-cement piles buildings settlements. Academic Journal. Industrial Machine

Building, Civil Engineering, 1(50), 159-166. №1(50). 2018. P. 159–166.

161. Zotsenko N., Lapin N., Petrash R. Comparative effectiveness of bed

reinforcement based on plate tests and mathematical modeling. Soil Mechanics and

Foundation Engineering. №45. 2008. P. 138–143.

162. Zotsenko N., Vynnykov Y. Designing the compacted subsoil’s using

mathematical simulation method. Proceedings of the XIII Danube-European

Conference on Geotechnical Engineering (Ljubljana, 2006). №2. P. 385–390.

163. Zotsenko N.L., Vinnikov Y.L. Long-term settlement of buildings erected on

driven cast-in-situ piles in loess soil. Soil Mechanics and Foundation Engineering.

№53. 2016. P. 189–195.

184

ДОДАТОК А

ІНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГІЧНІ РОЗРІЗИ ДОСЛІДНОЇ ДІЛЯНКИ

185

Ри

с.
А

.1
. С

хе
ма

р
оз

мі
щ

ен
ня

р
оз

ві
ду

ва
ль

ни
х

св
ер

дл
ов

ин
н

а
ді

ля
нц

і б
уд

ів
ни

цт
ва

186

Ри
с.

А
.2

. І
нж

ен
ер

но
-г

ео
ло

гі
чн

ий
р

оз
рі

з І
-І

187

Ри

с.
А

.3
. І

нж
ен

ер
но

-г
ео

ло
гі

чн
ий

р
оз

рі
з І

І-
ІІ

188

ДОДАТОК Б
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