РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Раздуя Романа Вячеславовича

«Напружено-деформований стан системи

«ґрунтоцементна основа - фундамент - будівля»»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 192 - Будівництво та цивільна інженерія

1. Актуальність дисертаційної роботи. Ґрунти з низькими

показниками механічних властивостей відносяться до найбільш поширених

на території України. Левова частина існуючого забудови житлового фонду в

Україні побудовано у такого роду складних геологічних умовах.
!

Забезпечення якісної їх експлуатації та безпеки мешканців протягом

життєвого циклу будівель є пріоритетними напрямками. Тому боротьба за

повноцінне функціонування будівель і споруд повинно розпочинатись ще на

етапі проектування та, особливо, зведення. Одним із суттєвих засобів

забезпечення безвідмовної експлуатації споруд є поліпшення якості слабких

ґрунтових основ шляхом збільшення їх несучої здатності. Останнім часом, у

практиці будівельного виробництва набули популярності способи

покращення характеристик основ методом армування масиву вертикальними

стрижневими елементами, зокрема, ґрунтоцементними, зведеними за

бурозмішувальною та/або струменевою технологіями.

З боку будівельної науки і особливо практичної діяльності залишається

ряд проблем, які пов’язані з можливістю розрахунку несучої здатності

складених основ підсилених стрижневими елементами за варіюванням

щільності поля та/або довжина армуючих елементів тощо. Тому

удосконалення методів проектування за несприятливих ґрунтових умов є

актуальною.

2. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій. Обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі, базується на

експериментальних методах визначення фізико-механічних характеристик

ґрунтів, геодезичних методів спостереження за осіданнями будівель та

споруд. Чисельними методами на основі методу скінченних елементів

оцінено напружено-деформований стан армованої основи. Положення

розроблених автором теоретичних методик співставленні з результатами

власних експериментальних досліджень.

Достовірність результатів досліджень підтверджується застосуванням

відомих та добре апробованих експериментальних методів визначення

фізико-механічних характеристик ґрунтів та вимірювання осідання

фундаментів будівель геодезичними методами. Засоби вимірювання пройшли

метрологічну перевірку. Розроблені теоретичні методи ґрунтуються на
і

гіпотезах і припущеннях, що не суперечать загальноприйнятим теоріям

механіки деформованого тіла, зокрема, теорії нелінійного деформування

напівпростору.

3. Наукова новизна одержаних результатів. Автором роботи

отримано нові експериментальні дані щодо розвитку у часі вертикального

стиснення слабких ґрунтів підсилених ґрунтоцементними стрижневими

елементами під дією стрічкових фундаментів багатоповерхової будівлі.

Одержало подальшого розвитку методика визначення першого та другого

критичного тиску основи, яка представляє собою слабкі глинисті ґрунти за

різних відсотків армування ґрунтоцементними елементами. Також

удосконалено скінченно-елементну тривимірну модель розглянутої системи

шляхом застосування моделі ізотропного ущільнення ґрунту HSM.

4. Практична цінність дисертації. Удосконалено інженерну методику

розрахунку несучої здатності основи, підсиленої жорсткими стрижневими

елементами, у складі системи «підсилена основа - стрічковий фундамент-

будівля» шляхом використанням моделі ізотропного ущільнення та

визначено вплив на деформований стан основи, армованої вертикальними

ґрунтоцементними елементами за бурозмішувальною технологією, умов їх

зведення, зокрема процента армування, механічних характеристик ґрунту та

з

режиму завантаження, тощо. Крім того, результати дисертаційної роботи

впроваджено при розробці проекту будівництва багатоповерхового

житлового будинку з вбудованими приміщеннями громадського призначення

із підземним паркінгом по вул. Пушкіна, 58-60 у м. Полтава шляхом

оцінювання варіантів вузлів підсилення та при проектуванні основ

фундаментів багатофункціонального торгівельного комплексу в

м. Запоріжжя за адресою Оріхівське шосе, 9.

5. Повнота відображень основних положень дисертації у виданих

роботах. Основні положення наукової та практичної новизни дисертаційного

дослідження опубліковано у 18 наукових роботах, у тому числі: 1 стаття у

виданні, що включена до міжнародної наукометричної бази; 4 статті, які
і

опубліковано у фахових виданнях України за спеціальністю 192

«Будівництво та цивільна інженерія»; 11 тез доповідей та матеріалів

конференцій.

6. Щодо завершеності дисертації в цілому, то можна відмітити, що

дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається із вступу, 5

розділів, висновків, списку із 163 використаних джерел, 2 додатків. Повний

обсяг роботи становить 194 сторінки, у тому числі 149 сторінок основного

тексту, 81 рисунок та 20 таблиць.

7. Оформлення дисертації в цілому відповідає вимогам наказу МОН

України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (з наступними змінами) та «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від

12.01.2022 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 341 від

21.03.2022).

У дисертації відсутні ознаки порушення академічної доброчесності.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів має посилання на

відповідне джерело.

8. Зауваження, побажання та рекомендації до дисертаційної роботи.

1. Другу задачу досліджень (стор. 46) сформульовану, як «виконання

геодезичних спостережень ...» варто було б навести у такій редакції:

«Визначення осідання у часі основи стрічкового фундаменту, армованої

вертикальними ґрунтоцементними елементами геодезичними методами».

2. З тексту пункту 2.1 роботи залишилось незрозумілим, якими

критеріями керувався автор при визначенні об'єму армованого масиву

основи, що є знаменником коефіцієнту армування ґрунтоцементними

елементами.

3. На рисунку 2.12 представлено порівняння результатів лоткових

випробувань не армованої основи стрічкового штампу та підсиленої із
І

різними ступенями наповнення арматурними елементами. Для об'єктивності

такого порівняння варто було б обмежитись величиною осідання основи, яка

відповідає нормативному граничному значенню для такого типу основ і

конструктивних рішень фундаментів.

4. На сторінці 82 наведено схему нівелювання стінових марок існуючої

будівлі, яке виконувалось багато разів протягом тривалого періоду у декілька

років. Яким чином контролювалось вертикальне положення зв'язкової точки

СЗ, яка є завершенням «висячої» гілки ходу від реперу R2? Крім того,

застосування варіанту геометричного нівелювання способом «Вперед» не

доцільно у даному випадку, так як не виключає інструментальних похибок у

результатах вимірювань.

5. При описі системи рівнянь (4.1), яка характеризує прийняті в роботі

умови текучості матеріалу основи за критерієм руйнування Мора-Кулона,

допущена неточність, а саме, відсутній аргумент у вигляді параметру

пластичності у/.

6. Яким чином, при побудові геометричної моделі дослідної системи

«підсилена основа - жорсткий штамп» при чисельному моделюванні було

враховано постадійність влаштування армуючих елементів, зокрема,

виймання ґрунту для влаштування буферної щебеневої подушки,

ґрунтоцементних елементів, заповнення свердловин ґрунтоцементом,

влаштування подушки, штампу?

7. Чим на думку автора можна пояснити суттєву розбіжність між

результатами чисельного моделювання програмними комплексами LIRA-

САПР та Plaxis 3D Foundation при визначенні осідання армованої основи?

9. Висновки.

Зауваження за змістом дисертації не впливають на загальну високу

позитивну оцінку дисертаційної роботу в цілому та на особисті здобутки

автора. Дисертаційна робота Раздуя Романа Вячеславовича є завершеною

науковою працею, виконаною на актуальну тему, в якій отримані нові,

науково обґрунтовані теоретичні та експериментальні результати, що в

сукупності вирішують наукову задачу моделювання напружено-

деформованого стану основи, підсиленої вертикальними ґрунтоцементними

елементами у складі системи «підсилена основа- стрічковий фундамент-

будівля» з урахуванням коефіцієнту та глибини армування. У дисертації

відсутні порушення академічної доброчесності.

Враховуючи актуальність, наукову новизну та практичне значення

результатів, отриманих в дисертаційній роботі, яка відповідає всім вимогам,

робота може бути представлена до захисту на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 192 - будівництво та цивільна інженерія.
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